8. Omnes quontuplum venerunt, fures sunt et latrones, et non audierunt eos oves.

9. Ego sum ostium : per me si quis introierit, salvabitur : et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.

10. Fur non venit, nisi ut furteret et mactet, et perdat : ego veni ut vitam habeant, et abundanter habeant.

11. Ego sum pastor bonus : bonus pastor animam suam dat pro oviibus suis.

12. Mercenarii autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit, et lupus rapit, et dispersit oves.

13. Mercenarii autem fugit, quia mercenarii est, et non pertinet ad eum de oviibus.

14. Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me mea :

15. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem : et animam meam pono pro oviibus meis.

16. Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc oviili : et illas oportet me adducere, et vocent meam audient, et fieri unum ovi, et unus pastor.

17. Propterea me diligit Pater : quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.

18. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo potest oviis eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam : hoc mandatum accepi a Patre meo.

19. Dissensio iterum facta est inter Iudeos propter sermones hos.

20. Dicebant autem multi ex ipsis : Daemonum habet, et insaniat : quid eum auditis?

21. Alii dicebant : Hoc verba non sunt daemonum habentis : numquid daemon potest oculum oculos aperire?

22. Facta sunt auctoritas in Jerosolymis, et hiemis erat.

(La suite au chapitre VI.)

CHAPITRE IV.

Guérison de dix lépreux. Discours de Jésus sur l'avénement du royaume de Dieu.

Saint Luc. XVII. 11 et suivants.

11. Et factum est dum ieret in Jerusalem, transibat per medium Samariam et Galilæam.

12. Et cum ingrediebatur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe.

13. Et levaverunt vocem, dicentes : Jesu, Praeceptor, miserere nostri.

14. Quos ut vidit, dixit : Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum irent, mundati sunt.

15. Unus autem ex illis, ut videt quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum.

16. Et ecce in faciem ante pedes ejus, gratias agens ; et hic erat Samaritanus.

17. Respondens autem Iesus jesu, dixit : Nonne decem mundati sunt? et novem ubi sunt?

18. Non est inventus qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.

19. Et ait illi : Surge, vade; quia fides tua te salutem fecit.

20. Interrogatus autem a phariseis : Quando venit regnum Dei? respondens eis, dixit : Non veniam regnum Dei cum observatione,

21. Neque dicunt : Ecce hic, aut : Ecce illuc; ecce enim regnum Dei intra vos est.

22. Et aiit ad discipulos suos : Venient dies quando desideraretis videre unum filii hominis, et non videbitis.

23. Et dicunt vobis : Ecce hic, et : Ecce illuc. Noite ire, neque sectemini.

24. Nam secundum solitum coruscans de sub calo, in ea que sub calo sunt, fulget; ita secundum hominem.

25. Primum autem oportet illum multa pati, et reprobari a generatione hac.

26. Et sic factum est in diebus Noe, ita erit et in diebus Filii hominis.

27. Edebant et bibebant, uxores dicebant, et dababant ad noctis, usque in diem qui intravit Noe in arcam, et venit diluvium, et perdidit omnes.

28. Similiter sicut factum est in diebus Loti; edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et adscibabant :

29. Quia dicit autem erit Lot a Sodomis, pluit ignem et sulphur de calo, et omnes perdidit.

30. Secundum huc erit, qui Die Filii hominis revelabitur.

31. Et secundum huc erit, qui secuto, et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa, et qui in agro, similiter non relinquet retro.

32. Memores estoate uxoris Loti.

33. Quicunque quesierint animam suam salvam facere, perdet illam, et quicunque perderit illam, vivificabit eam.

34. Dico vobis : In illa nocte erunt duo in lecto uno ; unus assumetur, et alter relinqueretur.

35. Duae erunt molientes in unum ; una assumetur, et altera relinqueretur ; duo in agro ; una assumetur, et alter relinqueretur (1).

36. Respondentes dicens illi : Ubi, Domine?

37. Qui dixit illi : Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquiles.

CHAPITRE V.

Discours de Jésus sur la prière et sur l'humilité.

Saint Luc. XVIII. 1-14.

1. Dicebat autem et parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare et non desistere.

2. Dicas : Judex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur.

3. Videlicet autem quidam erat in civitate illa, et veniebat ad eum, dicens : Vindica me de adversario meo.

4. Et nobletabat per multum tempus. Post haec autem dixit intra se : Etsi Deum non timeo, nec hominem reveror :

5. Tamen quia molestia est mihi haec vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniens suggeriat.

6. Aut quid judex iniuritatem dicit.

7. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

8. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

9. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

10. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

11. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

12. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

13. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

14. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

15. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

16. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

17. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

18. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

19. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

20. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

21. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

22. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

23. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

24. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

25. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

26. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

27. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

28. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

29. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

30. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

31. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

32. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

33. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

34. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

35. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

36. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

37. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

38. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

39. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

40. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

41. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

42. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

43. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

44. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

45. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

46. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

47. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

48. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

49. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

50. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

51. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

52. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

53. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

54. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

55. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

56. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

57. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

58. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

59. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

60. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

61. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

62. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

63. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

64. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

65. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

66. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

67. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

68. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

69. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

70. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

71. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

72. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

73. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

74. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

75. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

76. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

77. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

78. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

79. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

80. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

81. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

82. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

83. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

84. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

85. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

86. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

87. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

88. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

89. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

90. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

91. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

92. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

93. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

94. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

95. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

96. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

97. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

98. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

99. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

100. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

101. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

102. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

103. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

104. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

105. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

106. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

107. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

108. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

109. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

110. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

111. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

112. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

113. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

114. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

115. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

116. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

117. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

118. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

119. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

120. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

121. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

122. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

123. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

124. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

125. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

126. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

127. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

128. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

129. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

130. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

131. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

132. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

133. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

134. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

135. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

136. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

137. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

138. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

139. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

140. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

141. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

142. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

143. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

144. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

145. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

146. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

147. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

148. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

149. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

150. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

151. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

152. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

153. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

154. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

155. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

156. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

157. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

158. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

159. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

160. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

161. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

162. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

163. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

164. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

165. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

166. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

167. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

168. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

169. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

170. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

171. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

172. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

173. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

174. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

175. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

176. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

177. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

178. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

179. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

180. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

181. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

182. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

183. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

184. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

185. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

186. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

187. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

188. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

189. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

190. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

191. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

192. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

193. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

194. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

195. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

196. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

197. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

198. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

199. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

200. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

201. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

202. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

203. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

204. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

205. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

206. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

207. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

208. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

209. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

210. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

211. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

212. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

213. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

214. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

215. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

216. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

217. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

218. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

219. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

220. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

221. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

222. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

223. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

224. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

225. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

226. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

227. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

228. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

229. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

230. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

231. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

232. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

233. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

234. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

235. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

236. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

237. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

238. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

239. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

240. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

241. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

242. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

243. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

244. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

245. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

246. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

247. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

248. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

249. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

250. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

251. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

252. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

253. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

254. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

255. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

256. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

257. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

258. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

259. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

260. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

261. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

262. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

263. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

264. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

265. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

266. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

267. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

268. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

269. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

270. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

271. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

272. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

273. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

274. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

275. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

276. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

277. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

278. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

279. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

280. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

281. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

282. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

283. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

284. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

285. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

286. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

287. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

288. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

289. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

290. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

291. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

292. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

293. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

294. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

295. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

296. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

297. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

298. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

299. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

300. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

301. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

302. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

303. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

304. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

305. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

306. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

307. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

308. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

309. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

310. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

311. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

312. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

313. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

314. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

315. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

316. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

317. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

318. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

319. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

320. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

321. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

322. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

323. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

324. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

325. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

326. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

327. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

328. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

329. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

330. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

331. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

332. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

333. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

334. Dicit autem Dominus : Audite quod judex iniuritatem dicit.

<p

8. Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum. Verumtamen Filius hominis veniens, putas, inventeret fidem in terra?

9. Dixit autem ad quodam, qui in se confidebant tamquam justi, et aspernabantur ceteros, parabolam istam:

10. Domus homines ascenderunt in templum, ut orarent: unus phariseus, et alter publicanus.

11. Phariseus stans, huc apud se crabit: Deus, gratias ago tibi, quia non sum scilicet easter in sabbato: decimas do omnium que posseido.

12. Iezechiel in sabbato: decimas do omnium que possideo.

13. Et publicanus a longo stans, solebat nec oculos ad celum levare; sed perculabat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori.

14. Dico vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo: quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur.

(La suite au chapitre VII.)

CHAPITRE VI.

Dédicace du temple. Discours de Jésus aux Juifs sur sa divinité.

Saint Jean, X., 22 et suivants.

- (22. Facta sunt autem Encenia in Ierosolyma, et hiems erat.)
23. Et ambulabat Jesus in templo in portici Salomonis.
24. Circumdeuerunt ergo eum Judei, et dicebant ei: Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dico nobis palam.
23. Respondit ei Jesus: Loquor vobis, et non creditis; opera que ego facio in nomine Patris mei, haec testimonium habeo de me.
26. Non credidistis, quia non estis ex oribus meis.
27. Oportet mecum vocem meam audirem; et ego cognoscere eas, et sequuntur me.
28. Et ego vitam aeternam do eis, et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea.
29. Pater meus, quod dedit mihi, magis omnibus est, et nemo potest rapere de manu patris mei.
30. Ego et Pater unum sumus.
31. Sustulerunt ergo lapides Iudei, ut lapidarent eum.
32. Respondit ei Jesus: Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod coram opere me lapidatis?
33. Responderunt et Iudei: Bone opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia in hono cum sis, facis te ipsum Deum.
34. Respondit ei Jesus: Nomine scriptum est in lege vestra; quia, Ego dixi: Diu es?
35. Si illos dixit deus, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura:
36. Quidam Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphematis; quia dixi: Filius Dei sum.
37. Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi.
38. Si autem facio, et si mihi non valitis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia Pater in me est, et ego in Patre.
39. Quarerebat ergo eum apprehendere, et evixit de manus eorum.
40. Et abiit iterum trans Jordaniem, in eum locum, ubi erat Joannes baptizans primi, et mansit illic.
41. Et multi venerunt ad eum, et dicebant: Quia Joannes quidem signum fecit nullum.
42. Omnia autem quecumque dixit Joannes de hoc, vera erant. Et multi crediderunt in eum (4).
- (La suite au chapitre VIII.)

CHAPITRE VII.

Petits enfants bénis. Discours de Jésus sur la vie éternelle.

Saint Matthieu, XIX., 13
et suivants.Saint Marc, X.,
13-31.Saint Luc, XVIII.,
45-50.

13. Tunc oblati sunt ei parvuli, ut manus eius imponerent, et oraret. Discipuli autem increpabant eum: Jesus vero est:
14. Quos cum videret Je-
13. Et offerabant illi parvulos, ut tangeret illos; illum et infantes, ut eos tangeret; quod cum videbantur offerentibus.
15. Affligerent autem ad ipsos, et seculum te; quod ergo erit nisi respondeat?

(1) M. Thoyer a commencé ici le récit qui concerne la mort et la résurrection de Lazare, et l'entrepose en deux endroits par les textes suivants. Je crois qu'il sera plus avantageux de ne point entreposer ce récit; c'est pourquoi je passe immédiatement aux textes suivants qui sont ici rassemblés par un parallèle bien marqué et bien soutenu.

DES SAINTS ÉVANGILES.

Saint Matthieu, XIX.

Sinete parvulos, et nolite eos prohibire ad me venire: talum est enim regnum celorum.

15. Et cum imposuisset ei manus, abiit inde.

16. Et ecce unde accederunt ad eum: Magister, et bone, et boni faciens, et habeas vitam eternam.

17. Qui dixit ei: Quid me interrogas de bone? Unus est bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata.

18. Dicit illi: Quis? Jesus autem dixit: Non homicidium facies: Non adulterabis: Non facies fursum: Non falsum testimonium dices.

19. Honora patrem tuum et matrem tuam; et diligere proximum sicut teipsum.

20. Dicit illi adolescentes: Omnia hec custodi a juventute meae, quid quidam?

21. At illi respondens: Illi respondet: Hoc est observare vivere de mea.

22. Jesus autem intuitus est: Unum tibi de est; vade, quacumque habes vendi, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, sequere me.

23. Cum audisset autem adolescentes verbum, abiit tristis; erat enim habens multas possessiones.

24. Jesus autem dixit discipulis suis: Amon dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum celorum.

25. Ita et dixit vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum celorum.

26. Discipuli autem stupescerunt in verbis ejus. At Jesus rursus respondens ad illi dicit: Filii! Quoniam difficile est, confundit in nomine in regnum Dei introire!

27. Tunc respondens Petrus, dixit illi: Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt.

28. Aspiciebas autem Jesus, dixit illi: Apud homines sed impossibile est, sed non apud Deum. Omnia enim possim in regnum Dei.

29. Qui magis admirabatur, dicentes ad semetipsos: Quis ergo potest salvare?

30. Et intuens illos Jesus ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum: omnia enim possim in regnum Dei.

31. Qui dixit eis: Amen dico vobis, nemo est qui reliquit domum aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei.

32. Qui non percipiat multa in hoc tempore, et in seculo venturo vitam aeternam.

(La suite au chapitre IX.)

Saint Marc, X.

Sinete parvulos, et nolite eos prohibire ad me venire: talum est enim regnum celorum.

13. Amen dico vobis: Quisquis non repergit regnum celorum, velut parvulus, non intrabit in regnum Dei.

14. Amen dico vobis: Quandoque non accepterit regnum Dei, sicut puer, non intrabit in regnum.

15. Et interrogavit eum quidam principes, dicens: Magister bone, quid faciens vitam eternam possidebo?

16. Dixit autem et Jesus: Qui me dicas bonus? ne me bonus, nisi solus Deus.

20. Mandata nosti: Non occides, Non mouchaberis;

Non furabis: Non falsum testimonium dices: Non horruis patrum tuum et matrem.

21. Qui ait: Haec omnia custodivi a juventute mea.

22. Quo audio, Jesus ait ei: Adhuc unum tibi deest; omnia quecumque habebis, et perire, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, sequere me.

23. His ille auditus, contristatus est; quia dixit erat validus.

24. Vides autem Jesus illum tristem factum, dixit: Quam difficile, qui pecunias habens, in regnum Dei intrare!

25. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum celorum.

26. Discipuli autem stupescerunt in verbis ejus. At Jesus rursus respondens ad illi dicit: Filii!

27. Quoniam difficile est, confundit in nomine in regnum Dei introire!

28. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei.

29. Qui dixit eis: Amen dico vobis, nemo est qui reliquit domum aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei.

30. Qui non percipiat multa in hoc tempore, et in seculo venturo vitam aeternam.

(La suite au chapitre IX.)

Saint Luc, XVIII.

16. Jesus autem convenerunt cani Illos, dixit: Sinite parvulos venire ad me, et nolite vetare eos; talum est enim regnum Dei.

17. Amen dico vobis: Quandoque non accepterit regnum Dei, sicut puer, non intrabit in regnum.

18. Et interrogavit eum quidam principes, dicens: Magister bone, quid faciens vitam eternam possidebo?

19. Dixit autem et Jesus: Qui me dicas bonus? ne me bonus, nisi solus Deus.

20. Mandata nosti: Non occides, Non mouchaberis;

Non furabis: Non falsum testimonium dices: Non horruis patrum tuum et matrem.

21. Qui ait: Haec omnia custodivi a juventute mea.

22. Quo audio, Jesus ait ei: Adhuc unum tibi deest; omnia quecumque habebis, et perire, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, sequere me.

23. His ille auditus, contristatus est; quia dixit erat validus.

24. Vides autem Jesus illum tristem factum, dixit: Quam difficile, qui pecunias habens, in regnum Dei intrare!

25. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum celorum.

26. Discipuli autem stupescerunt in verbis ejus. At Jesus rursus respondens ad illi dicit: Filii!

27. Quoniam difficile est, confundit in nomine in regnum Dei introire!

28. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum celorum.

29. Qui dixit eis: Amen dico vobis, nemo est qui reliquit domum aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei.

30. Qui non percipiat multa in hoc tempore, et in seculo venturo vitam aeternam.

(La suite au chapitre IX.)

Saint Matthieu. XIX.

29. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres aut sorores, aut patrem aut matrem, aut uxorem aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam eternam possidebit.

30. Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi.

*(La suite au chapitre IX.)**Saint Matthieu. XX. 1-4.*

1. Simile est regnum celorum patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.

2. Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam.

3. Et egressus circa horam tertiam, vidit alios stantes in foro olosos.

4. Et dixit illis : Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit, dabo vobis.

5. Illi autem abierunt. Iterum exire circa sextam et nonam horam, et fecit similiiter.

6. Circa undecimam vero exiit, et inventit alios stantes, et dicit illis : Quid hic statis tota die sicis?

7. Dicunt ei : Quia nemo nos conductit : Dicit illis : He et vos in vineam meam.

8. Cum vero autem factum esset, dicit dominus vineae procuratori suo : Voca operarios et redite illis marcedonem, incipiens a novissimi usque ad primos.

9. Cum venissent ergo qui circa undecimam horam venerant, accepterunt singulos denarios.

10. Venientes autem et primi, arbitrati sunt quod plus essent accepturi; accepserunt autem et ipsi singulos denarios.

11. Et accipientes, murmurabant adversus patrifamilias,

12. Dicentes : Hi novissimi una horum fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus dei et aestus.

13. At illi respondentes eorum, dixit : Amice, non facio tibi injuriam; nonne ea deinceps convenisti mecum?

14. Tolle quod tuum est, et vade; volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi.

15. Aut non licet mihi quid volo facere, an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?

16. Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi; multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

(La suite au chapitre IX.)

CHAPITRE VIII.

Mort et résurrection de Lazare. Retraite de Jésus.

Saint Jean. XI, 1 et suivants.

1. Erat autem quidam languens Lazarus a Bethania, de Castello Maria et Martha sororis eius.

2. (Marie autem erat quae unxit dominum unguento, et extersit pedes ejus capillis suis; et iugis frater Lazarus infirmabatur.)

3. Misericorditer ergo sorores ejus ad eum, dicentes : Domine, ecce quem amas, infirmatur.

4. Audiens autem Iesus, dixit eis : Infirmatus huc non est ad mortem, sed pro gloria dei, ut glorificetur filius dei per eam.

5. Diligebat autem Iesus martham, et sororem ejus mariam, et lazaram.

6. Ut ergo audivit quia infirmabatur, tunc quidem manit in eodem loco duobus diebus.

7. Deinde post hec dixit discipulis suis : Eamus in iudeam iterum.

8. Dicunt ei discipuli : Rabbi, nunc quererebant te iudei lapidare, et iterum vadis illuc?

9. Respondebat Iesus : Nonne doceois sunt horum diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt.

10. Si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non est in eo.

11. Hinc ait, et post hec dixit eis : Lazarus amicus noster dormit, sed vado at a somno excitem eum.

12. Dixerunt ergo discipuli ejus : Domine, si dormit, salvis erit.

13. Dixerat autem Iesus de morte ejus; illi autem putaverunt, quia de dormitione somni diceret.

14. Tunc ergo Iesus dixit eis manifeste : Lazarus mortuus est.

15. Et gaudeo propter vos ut credatis, quoniam non eram ibi; sed eamus ad eum.

DES SAINTS ÉVANGILES.

16. Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad condiscipulos : Eamus et nos, ut moriamur cum eo (1).

17. Venit igitur Jesus, et inventit eum quatuor dies iam in monumento habentem.

18. (Erat autemBethaniacuxtaJerosolymamquasistadiequindecim.)

19. Multi autem ex Iudeis venerant ad Martham et Mariam, et consolarentur eis de fratre suo.

20. Martha ergo ut audiuit, quia Jesus venit, occurrit illi : Maria autem domi sedebat.

21. Dixit ergo Martha ad Jesum : Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus;

22. Sed et nunc scio, quia quaecumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus.

23. Dixit illi Jesus : Resurrexi frater tuus.

24. Dixit illi Jesus : Scio quia resurget in resurrectione in novissimo die.

25. Dixit ei Jesus : Ego sum resurrectio, et vita; qui credit in me, etiam si mortui fuerit, vivet.

26. Ibi illi : Cui ergo vivit, et credit in me, non morietur in aeternum. Credit hoc?

27. At illi : Cui ergo vivit, ego credidi quia tu es Christus filius Dei vivi, quia in hunc mundum venisti.

28. Et cum huc dixisset, abiit, et vocavit Mariam sororem suam silentio, dicens : Magister adest, et vocat te.

29. Illa, ut audiuit, surgit cito, et venit ad eum.

30. Nondum enim venerat Jesus in castellum, sed erat adhuc in illo loco ubi occurserat ei Marthas.

31. Iudicat ergo qui erant cum ea in domo, et consolabantur eam, cum videntis Mariam, quia cito surrexit et exit, secuti sunt eam, dicentes : Quia vadit ad monasterium, et plorat.

32. Maria ergo, cum venisset ubi erat Jesus, videns eum, cecidit ad pedes ejus, et dicit ei : Domine, si finies hic, non esset mortuus frater meus.

33. Jesus ergo, ut videt cum plorantem, et turbavit seipsum.

34. Et dixit : Ubi posuisti eum? Dicunt ei : Domine, veni et vide.

35. Et lacrymatus est Jesus.

36. Dixerunt ergo Iudei : Ecce quomodo amat eum.

37. Quidam autem ex ipso dixerunt : Non poterat hic, qui aperuit oculos eeci nisi, facere ut hic non moreretur?

38. Jesus ergo rursus fremens in semetipsa, venit ad monumentum; erat autem semper in eum, et non cessauit eum.

39. At illis : Tuleritis lapidem. Dixit ai Martha, soror ejus qui mortuus fuerat : Domine, jam fuit, quatuordecim est enim annus.

40. Dixit ei Iesus : Numne dixi tibi, quoniam si credieris, videbis gloriam dei?

41. Tulerunt ergo lapidem : Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit : Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me.

42. Ego autem sciebam quia semper me audis, sed propter populum qui circumstans, dixi; ut credant quia tu me misisti.

43. Hinc cum dixisset, voce magna clamavit : Lazarus, veni foras.

44. Et statim prodil qui fuerat mortuus, ligatus pedes et manus institi, et facies illius, et levigatus est illius a Iudeo : Solvite eum, et sinite abiiri.

45. Multi ergo ex Iudeis, qui venerant ad Mariam et Martham, et viderant que fecit Jesus, credidissent in eum.

46. Quidam autem ex ipso abierunt ad phariseos, et dixerunt eis quia fecit Jesus,

47. Colleguntur ergo pontifices et pharisei concilium, et dicebant : Quid faciens, quia hic homo multa signa facit?

48. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem.

49. Unus autem ex ipso, Caiphas nomine, cum esset pontifex anni illius, dixit eis : Vos hesistis quidquam.

50. Nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tibi generaliter.

51. Hoc autem a semetipsa non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetauit quia unus mortuus erat pro gente.

52. Et non tantum pro gente, sed ut filios dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.

53. Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum.

54. Jesus ergo jam non in palam ambulabat apud Iudeos, sed abiit in regionem juxta desertum, in civitatem quam dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis.

55. Proximum autem era Pascha Iudeorum, et ascenderunt multi Jerosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent seipso.

(1) Ces premiers versets sont ceux que M. Thoynard a détachés de la suite de ce récit, auquel je les rejoins comme le texte les présente.

56. Querubant ergo Iesum, et colloquebantur ad invicem, in templo stantes : Quid putatis, quia non venit ad diem festum? Dederant autem pontifices et pharisei mandatum, ut si quis conognovit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.
(La suite au chapitre XIII.)

CHAPITRE IX.

Jésus annonce sa passion, et répond à la demande des enfants de Zébédée.

Saint Matthieu. XX,
17-28.

17. Et ascendens Jesus Jerosolymam, assumpsit duodecim discipulos secretos, et ait illis :

18. Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis traductor principium suorum successum, et scribimus, et condonabimus cum morte.

19. Et tradidit eum gentilibus ad illudendum et flagellandum et crucigendum, et tortia dies resurgent.

20. Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebédéi cum filii suis adorans, et pectens aliquid ab eo.

21. Qui dicit ei : Quid vis? At illi : Bie ut sedetur.

Saint Matthieu. XX.

hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram, in regno meo.

22. Respondens autem Iesus, dixit : Nescitis quid petatis? (1). Petostis bibet calicem quem ego bibutus sum? Dicent ei : Possumus.

23. Ait ille : Calicem quidem meum habebitis, sed hunc autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.

24. Et audientes decem, indignati sunt de dictis fratribus.

25. Jesus autem vocavit eos ad se, et ait : Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt, potestatem exercunt in eos.

26. Non ita erit inter vos : sed quicquid que voluntari inter vos major fieri, sit vestrum exercere in eis.

27. Qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus.

28. Sic filii hominis non venit ministerari, sed ministrare, et dare animam suam redemptioem pro multis.

(La suite au chapitre XII.)

43. Non ita est autem in vobis : sed quicquid voluntari fieri major, erit vester minister :

44. Et quicquid voluntari in vobis primus esse, erit omnium servus.

45. Nam et Filius hominis non venit ut ministraret ei, sed ut ministraret, et dare animam suam redemptioem pro multis.

46. Et venient Jericho....

(La suite au chapitre XII.)

(1) Selon saint Matthieu, c'est la mère qui s'approche et qui demande pour ses fils : selon saint Marc, ce sont les fils qui s'approchent eux-mêmes et qui demandent ; mais selon saint Matthieu et selon saint Marc, c'est à eux seuls que Jésus répond : Nescitis quid petatis. Ils s'étaient approchés avec leur mère, et c'est par sa bonté qu'ils avaient fait leur demande.

CHAPITRE X.

Aveugle guéri par Jésus-Christ, près de Jéricho.

Saint Luc. XVIII, 35 et suivants.

35. Factum est autem, cum appropinquaret Jericho, cœcus quidam sedebat secus viam mendicans.

36. Et cum audiret turban prætrecentum, interrogabat quid hoc esset.

37. Dixerunt autem ei quod Jesus Nazarenus transiret.

38. Et clamavit, dicens : Iesu, fili David, miserere mei.

39. Et qui prebant, increpabant eum ut tacaret : ipse vero multo magis clamabat : Filii David, miserebamur.

40. Stans autem Jesus, jussit illum adduci ad se. Et cum appropinquesset, interrogavit illum.

41. Dixens : Quid tibi vis faciam? At ille dixit : Domine, ut videam.

42. Et Jesus dixit illi : Respic : fides tua te salvum fecit.

43. Et confestim videt, et sequebatur illum magnificans Deum. Et omnis plebs, ut videt, dedit laudem Deo (1).

CHAPITRE XI.

Conversion de Zachée. Discours de Jésus sur le royaume de Dieu.

Saint Luc. XIX, 1-28.

1. Et ingressus, perambulabat Jericho.

2. Et ecce vir nomine Zachaeus, et hic princeps erat publicanorum, et ipse dives.

3. Et querebat videre Iesum, qui eset, et non poterat per turbam quia statuta pullus erat.

4. Et precurrēt ascendiit in arborē sycomorum, ut videret eum, quia inde erat transiit.

5. Et audierat de locum, suscipiens Jesus, videt illum, et dixit ad eum :

Zacheus, festina descendit, quia hodie in domo tua oportet me manere.

6. Et festina descendit, et exceptit illum gaudens.

7. Et cum videret omnes, murmurabant, dicentes, quod ad hominem peccatorum divertisset.

8. Stans autem Zachaeus, dixit ad Dominum : Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, da pauperibus : et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.

9. Ait Jesus ad eum : Quia hodie saluus domus huic factus est : eo quod et ipse filius est Abrahe.

10. Venit enim Filius hominis quiesco et saluum fecere quod perierat.

11. Hec illi audirebatur, apudibiles dixi perambulam, eo quod esset prope Jerusalem, et ex existimabat quod confestim regnum Dei manifestaretur.

12. Dixit ergo Homo quidam nobilis abit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reveri.

13. Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem mnas, et ait ad illos :

Negotiamini dum venio.

14. Cives autem eius odorant eum, et miserunt legationem post illum, dicentes :

Nolumus hunc regnare super nos.

15. Et factus est ut rediret accepto regno, et jussit vocari servos, quibus dedit pecuniam, ut scirent quantum quicque negolatus esset.

16. Venerunt primi, dicentes : Domine mna tua decem mnas acquisivit.

17. Et ait : Venerat enim servus, quia in modico fuisti fidelis, etris potestatem habebis decem civitates.

18. Et alter venit, dicentes : Domine, mna tua feci quinque mnas.

19. Et huic ait : Tu es stolidus super quinque civitates.

20. Et alter venit, dicentes : Domine, ecce mna tua, quam habui repositam in sudario.

21. Timui enim te, quia homo austerus es; tollis quod non posuisti, et metis quod non seminas.

22. Dicit ei : De ore tuo te judicio, serve nequam : sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, et metens quod non seminavi.

23. Et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exigeremus.

24. Et astabimmo dixi : Auferte ab illo mnam, et date illi qui deceat mnas habet.

(1) M. Arnaud confond la guérison de cet aveugle avec la guérison de celui dont parle saint Marc et des deux dont parle saint Matthieu. Le texte de saint Luc donne les deux distinctions en ce qu'il met la guérison de celui-ci lorsque Jésus approchait de Jéricho, et avant qu'il y entrât; au lieu que Jésus sortait de cette ville lorsqu'il guérit les deux aveugles marqués par saint Matthieu, l'un desquels était celui dont parle saint Marc.

23. Et dixerunt ei : Domine, habet decem manus.
 26. Dico autem vobis quia omni habenti dabitur et abundabit : ab eo autem qui non habet et super habet, auferetur ab eo.
 27. Verumtamen inimici meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficiete ante me.
 28. Et his dictis, preceperat ascendens Jerosolymam.
(La suite au chapitre XIV.)

CHAPITRE XII.

Deux aveugles guéris par Jésus sortant de Jéricho.

Saint Matthieu, XX, 29 et suivants.

29. Et ergrebelli illis ab Iericho, secuta est eis turba multa.
 30. Et ecce duo ceci sedentes secus viam, ait illis Iesus transire, et visceraverunt dientes : Domine, miserere nostri.
 31. Qui cum audisset quis Jesus Nazarenus est, excepit clamare, et dicere : Jesu, fili David, miserere mei.
 32. Et comminabatur ei multi, ut taceret. At ille multo magis clamabat : Filii David, miserere mei.
 33. Et sicut Iesus, et vocavit eos, et ait : Quid vultis ut faciam vobis?
 34. Dicunt illi : Domine, ut aperias oculi nostri.
 35. Misericors autem eorum Jesus, telligit oculos eorum. Et confessum viderunt, et ecce sum enim eum. (1.)
(La suite au chapitre XIV.)

52. Jesus autem ait illi : Vade, fides tua te salvum fecit. Et confessum vidi, et sequebratus eum in via. (1.)
(La suite au chapitre XIV.)

CHAPITRE XIII.

Marie parfume les pieds de Jésus.

Saint Matthieu, XXVI, 6-13.

6. Cum autem Jesus esset in Ierusalem, in domo Simonis leprosi, et resurrexeret, et veneraretur, habebat alabastrum unguentum nardi spicatum pretiosum, et fracto labebat super caput ipsius recumbentis.
 8. Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicens : Ut quid perdito habeas?
 9. Poluit enim istud quemadmodum melito, et dari pauperibus.
 10. Sciens autem Jesus, ait illi : Quid molesti estis huic mulieri? opus enim bonum operata est in me.
 11. Nam semper pauperes habebitis vobis : me autem non semper habebitis.
 12. Mittenis enim pauperibus in corpus meum, ad sepelendum me fecit.

(1) Saint Matthieu parle de deux aveugles ; saint Marc ne parle que d'un seul ; mais comme d'ailleurs toutes les circonstances s'accordent, il est certain que celui dont parle saint Marc, était l'un des deux marqué par saint Matthieu. (Cf. mes notes sur saint Marc.)

DES SAINTS ÉVANGILES.

325

Saint Matthieu, XXVI.

13. Amen dico vobis, ubi coram predicatum fuerit omnis homines in totius Evangelium in toto mundo, discutere quod habet factum in memoriam eius (1.)
(La suite au chapitre Ier.)

14. Amen dico vobis : Ubique la VIE partie.)

15. Quod habuit hec, factum in seculorum.

16. Amen dico vobis : Ubique

Evangelium istud, in universo mundo, et quod fecit hoc, narrabitur in memoriam eius (1.).

(La suite au chapitre Ier de la VIE partie.)

17. Multa ex Iudeis quia illi est, et venerantur non propter Iesum tantum, sed et Lazarum interierunt,

18. Cogitationis autem principes auctoritatem, ut et Lazarum interierent,

19. Quia multi propter illum abibant ex Iudeis, et credabant in Iesum.

20. Et faciunt est :

21. Et faciunt est :

22. Et faciunt est :

23. Et faciunt est :

24. Et faciunt est :

25. Et faciunt est :

26. Et faciunt est :

27. Et faciunt est :

28. Et faciunt est :

29. Et faciunt est :

30. Et faciunt est :

31. Et faciunt est :

32. Et faciunt est :

33. Et faciunt est :

34. Et faciunt est :

35. Et faciunt est :

36. Et faciunt est :

37. Et faciunt est :

38. Et faciunt est :

39. Et faciunt est :

40. Et faciunt est :

41. Et faciunt est :

42. Et faciunt est :

43. Et faciunt est :

44. Et faciunt est :

45. Et faciunt est :

46. Et faciunt est :

47. Et faciunt est :

48. Et faciunt est :

49. Et faciunt est :

50. Et faciunt est :

51. Et faciunt est :

52. Et faciunt est :

53. Et faciunt est :

54. Et faciunt est :

55. Et faciunt est :

56. Et faciunt est :

57. Et faciunt est :

58. Et faciunt est :

59. Et faciunt est :

60. Et faciunt est :

61. Et faciunt est :

62. Et faciunt est :

63. Et faciunt est :

64. Et faciunt est :

65. Et faciunt est :

66. Et faciunt est :

67. Et faciunt est :

68. Et faciunt est :

69. Et faciunt est :

70. Et faciunt est :

71. Et faciunt est :

72. Et faciunt est :

73. Et faciunt est :

74. Et faciunt est :

75. Et faciunt est :

76. Et faciunt est :

77. Et faciunt est :

78. Et faciunt est :

79. Et faciunt est :

80. Et faciunt est :

81. Et faciunt est :

82. Et faciunt est :

83. Et faciunt est :

84. Et faciunt est :

85. Et faciunt est :

86. Et faciunt est :

87. Et faciunt est :

88. Et faciunt est :

89. Et faciunt est :

90. Et faciunt est :

91. Et faciunt est :

92. Et faciunt est :

93. Et faciunt est :

94. Et faciunt est :

95. Et faciunt est :

96. Et faciunt est :

97. Et faciunt est :

98. Et faciunt est :

99. Et faciunt est :

100. Et faciunt est :

101. Et faciunt est :

102. Et faciunt est :

103. Et faciunt est :

104. Et faciunt est :

105. Et faciunt est :

106. Et faciunt est :

107. Et faciunt est :

108. Et faciunt est :

109. Et faciunt est :

110. Et faciunt est :

111. Et faciunt est :

112. Et faciunt est :

113. Et faciunt est :

114. Et faciunt est :

115. Et faciunt est :

116. Et faciunt est :

117. Et faciunt est :

118. Et faciunt est :

119. Et faciunt est :

120. Et faciunt est :

121. Et faciunt est :

122. Et faciunt est :

123. Et faciunt est :

124. Et faciunt est :

125. Et faciunt est :

126. Et faciunt est :

127. Et faciunt est :

128. Et faciunt est :

129. Et faciunt est :

130. Et faciunt est :

131. Et faciunt est :

132. Et faciunt est :

133. Et faciunt est :

134. Et faciunt est :

135. Et faciunt est :

136. Et faciunt est :

137. Et faciunt est :

138. Et faciunt est :

139. Et faciunt est :

140. Et faciunt est :

141. Et faciunt est :

142. Et faciunt est :

143. Et faciunt est :

144. Et faciunt est :

145. Et faciunt est :

146. Et faciunt est :

147. Et faciunt est :

148. Et faciunt est :

149. Et faciunt est :

150. Et faciunt est :

151. Et faciunt est :

152. Et faciunt est :

153. Et faciunt est :

154. Et faciunt est :

155. Et faciunt est :

156. Et faciunt est :

157. Et faciunt est :

158. Et faciunt est :

159. Et faciunt est :

160. Et faciunt est :

161. Et faciunt est :

162. Et faciunt est :

163. Et faciunt est :

164. Et faciunt est :

165. Et faciunt est :

166. Et faciunt est :

167. Et faciunt est :

168. Et faciunt est :

169. Et faciunt est :

170. Et faciunt est :

171. Et faciunt est :

172. Et faciunt est :

173. Et faciunt est :

174. Et faciunt est :

175. Et faciunt est :

176. Et faciunt est :

177. Et faciunt est :

178. Et faciunt est :

179. Et faciunt est :

180. Et faciunt est :

181. Et faciunt est :

182. Et faciunt est :

183. Et faciunt est :

184. Et faciunt est :

185. Et faciunt est :

186. Et faciunt est :

187. Et faciunt est :

188. Et faciunt est :

189. Et faciunt est :

190. Et faciunt est :

191. Et faciunt est :

192. Et faciunt est :

193. Et faciunt est :

194. Et faciunt est :

195. Et faciunt est :

196. Et faciunt est :

197. Et faciunt est :

198. Et faciunt est :

199. Et faciunt est :

200. Et faciunt est :

201. Et faciunt est :

202. Et faciunt est :

203. Et faciunt est :

204. Et faciunt est :

205. Et faciunt est :

206. Et faciunt est :

207. Et faciunt est :

208. Et faciunt est :

209. Et faciunt est :

210. Et faciunt est :

211. Et faciunt est :

212. Et faciunt est :

213. Et faciunt est :

214. Et faciunt est :

215. Et faciunt est :

216. Et faciunt est :

217. Et faciunt est :

218. Et faciunt est :

219. Et faciunt est :

220. Et faciunt est :

221. Et faciunt est :

222. Et faciunt est :

223. Et faciunt est :

224. Et faciunt est :

225. Et faciunt est :

226. Et faciunt est :

227. Et faciunt est :

228. Et faciunt est :

229. Et faciunt est :

230. Et faciunt est :

231. Et faciunt est :

232. Et faciunt est :

233. Et faciunt est :

234. Et faciunt est :

235. Et faciunt est :

236. Et faciunt est :

237. Et faciunt est :

238. Et faciunt est :

239. Et faciunt est :

240. Et faciunt est :

241. Et faciunt est :

242. Et faciunt est :

243. Et faciunt est :

244. Et faciunt est :

245. Et faciunt est :

246. Et faciunt est :

247. Et faciunt est :

248. Et faciunt est :

249. Et faciunt est :

250. Et faciunt est :

251. Et faciunt est :

252. Et faciunt est :

253. Et faciunt est :

254. Et faciunt est :

255. Et faciunt est :

256. Et faciunt est :

Saint Matthieu. XXI.
aliit autem cedebantur,
ramos de arboribus,
et sternebant in via.

9. Turba autem
que precedebat et
sequebantur, clamab-
ant, dicens : Huius
filio domini : benedictus
qui venit in nomine domini ;
hosanna in altis-
simis.

(La suite au cha-
pitre suivant.)

40. Quibus ipse ait : Dico vobis, quia si hi tacebunt, lapides clamabunt.
41. Et ut appropinquit, videns civitatem, flevit super illam, dicens :
42. Quia si cognovissetis in te, et quidem in hac die tua, quia ad pacem tibi :
num amorem abutitur, ab oculis tuis.
43. Quia tamen dixi in te, et circumdabunt te iniurici tui vallo, et circumdabun-
te, et compugnabunt te undique.
44. Et ad terram prostrerent se, et filios tuos qui in te sunt, et non relinquenter
in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae.